\* Mashallah.heidarpour@gmail.com

۳. دانشیار، گروه روابط بین‌الملل، واحد قم، دانشگاه آزاد اسلامی، قم، ایران.

تاریخ پذیرش: ۱۴۰۱/۹/۲۹

تاریخ دریافت: ۱۴۰۱/۴/۱۲

فصلنامه پژوهش‌های روابط بین‌الملل، دوره دوازدهم، شماره پیاپی چهل و شش، صص ۲۴۹-۲۷۶

## مقدمه

روابط ایران و آمریکا پس از پیروزی نظام جمهوری اسلامی ایران در بهمن ۱۳۵۷ (۱۹۷۹) ابتدا در حالت سکوت، کم‌رنگ شدن و سردی روابط پیش رفت؛ ولی با گذشت کمتر از یک سال از پیروزی انقلاب اسلامی و با توجه به حمله دانشجویان به سفارت آمریکا در تهران و تسخیر سفارت روابط میان ایران و آمریکا به تیرگی و قطع کامل دیپلماتیک شد.

اما در نهایت اعجاب و ناباوری، به امر خداوند هواپیماها و بالگردهای امریکایی در دام طوفان سهمگین شن گرفتار شدند و ناگهان طبس به جهنمی هولناک و گورستانی وحشت‌انگیز برای امریکایی‌ها تبدیل شد و عملیات نظامی امریکا

به طور مفترضحانه به شکست انجامید (علیزده، ۱۳۸۸: ۱۰۳). در دوازدهم تیرماه ۱۳۶۷ شمسی برابر با سوم ژوئیه ۱۹۸۸ میلادی، هواپیمای مسافری ایرباس ایران که از بندرعباس عازم دبی بود، بر فراز آب‌های خلیج فارس و در نزدیکی جزیره هنگام مورد هجوم یگان‌های دریایی متجاوز امریکایی مستقر در آب‌های خلیج فارس قرار گرفت و سقوط کرد.